
■ OBSAH
ÚVODEM

3 Budou tě volati jménem 

STALO SE
5 Zpráva ze 7. zasedání RR SONS
7 Čeští vědci objevili gen, který může za potíže s rohovkou

ZE ŽIVOTA ODBOČEK A KLUBŮ 
9 Přehledně

LIDÉ KOLEM NÁS
11 Sportuje, i kdyby měl zmrznout / Seriál Bývali telefonisté 
14 Bílá hůl otevírá deře do světa,

říká cestovatelka Zuzana Habáňová 
20 Dvě vzpomínky na Jana Drtinu, prvního ředitele

Konzervatoře Jana Deyla, ke stému výročí jeho narození

LIDÉ A SPOLEČNOST
23 Nevidomí pomohou seniorům se samotou 

ZORA RADÍ
25 Informace a odpovědi na dotazy

ze Sociálně právní poradny SONS -  04/2018 
31 O čem se moc nemluví -  Moje matka je hysterka

BUDE VÁS ZAJÍMAT
35 Prodejci brýlí loni utržili přes 4 miliardy Kč
37 E-shop Českých drah
38 Smart technologie pro bezpečnější potraviny 
40 Máte doma čtyřnohého génia?
43 Zjistěte původ svého jména:

Třeba vám prozradí i něco, co jste dosud netušili 
46 Původ příjmení mnohdy prozradí, čím se zabývali 

vaši předkové

1



ZDRAVÍ
49 Vývoj nových léků je složitý a nákladný proces 
51 Nepodceňujte infekční záněty močových cest 
53 Kronika medicíny, část pátá, staroegyptská péče o ženu

KULTURA
55 Pozvánka na tradiční koncert Vítání jara
56 Zveme vás do Divadla Na zábradlí 

a Divadla Radka Brzobohatého
59 Za H. Lormem do Brna

SPORT
60 Černobílé problémy
62 Česká Třebová opět rekordní 
64 Je tu jaro, je tu QARDO!

64 INZERCE

Nové tituly knih ve formátu MP3

Redakce: Šéfredaktor: PhDr. Václav Senjuk
Redaktoři: Mgr. Jarmila Hanková, Bc. Jiří Hubáček, Petr Mašek,
Mgr. Antonín Vraný, Mgr. Marie Zemanová
Objednávky tisku vyřizuje pouze redakce: Krakovská 21,110 00 
Praha 1, tel. 221 462 472 (sekretariát), e-mail: zora@sons.cz 
Vydává: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek. Časopis je dotován Ministerstvem zdravotnictví 
ČR. Vychází měsíčně. Tisk: Tiskárna Marten, Praha 9. Evidenční 
číslo: FE 1320, ISSN 0231-6382. Celoroční předplatné: 120 Kč. 
Uzávěrka tohoto čísla byla 19. března 2018. Nevyžádané příspěv
ky redakce nevrací, při jejich výběru a použití si vyhrazuje právo 
redakční úpravy textu.

2

mailto:zora@sons.cz

